1

附件 7

重大项目前期工作经费绩效自评报告
（省级高水平疾控中心综合建设资金）

根据广东省财政厅《关于做好 2022年省级财政资金绩效自

评工作的通知》的有关要求，我中心认真组织开展了疫病防控项

目的绩效评价工作。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

为深入贯彻习近平总书记关于加强公共卫生应急管理体

系建设、构建起强大公共卫生体系的重要讲话精神，着力解

决我省重大公共卫生问题，将省疾控中心建设成为“全国一流，

具有国际影响力”的省级高水平疾控中心，切实保护人民健康、

保障公共卫生安全、维护经济社会稳定。2020年 12月，省卫

生健康委会同省发展改革委、中医药局印发《广东省公共卫

生防控救治能力建设三年行动计划（2020-2022 年）》（粤卫

〔2020〕9号），明确由省疾控中心推进省级高水平疾控中心

综合建设工作。2021 年 1月，广东省政府将省级高水平疾控

中心建设纳入 2021年省政府重点工作。12月，省政府常务会

议审议通过了省级高水平疾控中心综合建设资金安排方案,总投

资规模为 10.98亿元。

2021 年 2 月，省财政厅下达该项目前期工作经费 1,210

2

万元，用于综合建设项目前期工作，主要包括：规划研究、

规划方案、项目建议书、可行性研究报告、初步设计等环节

的材料编制、招标、咨询、评估、审查、论证等工作。截至

2021年 12月 31日，省级高水平疾控中心综合建设（基础设施

建设部分）7项前期工作已完成招标采购，合同总价款为 193.18

万元；方案设计及前期设计咨询项目招标采购计划已在广州公

共资源交易中心公示。项目累计支出各项前期工作合同第一期

款项共 114.45万元，支出率为 9.46%。

2022年，在省发展改革委、省卫生健康委的高度重视和

大力指导下，省疾控中心积极推动开展各项项目前期工作，

继续完成方案设计及前期设计咨询项目的招标采购及合同签

署工作（合同金额为 195.9788万元），近期将支出约 450万元。

二、自评情况

（一）自评分数。

根据《广东省财政厅关于开展 2022年省级财政资金绩效

自评工作的通知》（粤财绩函〔2022〕4号）要求，结合项目

实际开展情况，我中心对 2021年度《广东省省级高水平疾控

中心综合建设项目》经费使用绩效进行了客观分析和综合评

价，自评得分为 83.1分，绩效等级为“良好”。

（二）专项资金使用绩效。

1.专项资金支出情况。

2021 年 2 月，省财政厅下达该项目前期工作经费 1,210

3

万元。资金下达后，我中心严格按照财政资金管理规定，加

强项目和资金管理，按照规定的开支范围加快支出进度，按

计划推进前期工作进度，提高财政经费使用效益。截止至 2021

年 12 月 31 日，省级高水平疾控中心综合建设前期工作经费

累计支出 114.45 万元，支出率为 9.46%。其中：用于编制项

目建议书 20.5万元，7项前期工作第一期合同款共 93.79万元

（可行性研究 42万元、节能评估 6万元、社会稳定风险评估

11.75万元、规划调整咨询 11.2万元、环境影响评价 11.95万

元、交通影响评价 4.94万元、洪涝安全评估 5.95万元，7 项

前期工作合同总价款为 193.18万元）；差旅费 0.16万元。

该项目前期工作经费结转 1095.55万元至 2022年度，拟

继续用于综合建设项目前期工作，包括规划调整、可行性研

究、初步设计等。

2.专项资金完成绩效目标情况。

省级高水平疾控中心综合建设 7项前期工作的招标采购均

已完成，已完成合同第一期款项的支付。项目前期工作各承担

单位已制定工作时间表，按计划推进工作进度。

3.专项资金分用途使用绩效。

专项资金用于各项前期工作，项目节能评估报告、社会稳

定风险评估报告、规划调整、环境影响技术评估报告、交通影

响评价报告、防洪评价报告为申报可行性研究报告的必要材料。

（三）专项资金使用绩效存在的问题。

4

项目前期工作的内容主要为咨询服务类项目，合同款项

一般采取分期支付。根据合同支付条件约定，评估报告修改

和审批时间难以确定。

三、改进意见

加强与相关建设主管部门的沟通力度，尽快推进项目前

期工作开展，加快资金使用进度。